en chapistre et dire le au maistre, ou a celui qui tendra son luec: Sire, nos avons parle a cest prodome qui est defors et li avons mostre les durtes de la maison, sicome nos avons peu et feu; et il dit quil veant estre serf et esclaf de la maison, et de toutes ces choses que nos li demandames, il en est quites et delivres: nen li na nul enpechement que bien ne puisse et doit estre freres, se a Dieu, et a vos, et às freres plaist. Et le maistres doit dire de rechief, que se il y avoit nul qui i feust autre chose, que il le deust dire. Quar meaus vaudroit ores que apres. Et se nul ne dit riens, si doit dire, Voles vos quen le face venir de par Dieu? et li prodome diront; faites le venir de par Dieu. Et adonques doivent retorner cil qui parlerent a li, et li doivent demander: J estes vos encores en votre bone volente? Et cil dit, oil, illi doivent dire et enseignier, comment il doit requerre la compaignie de la maison. Cest quil doit venir en chapistre, et se doit agenoillier devant celui, qui le tient les mains iointes, et doit dire: Sire, je sui venus devant Dieu, et devant vos, et devant les freres, et vos prie et vos requier

por Dieu, et por nostre Dame, que vos mac-  
cuillies en vostre compaignie, et en vos bien  
fais de la maison, come celui qui tozjors  
mes veaut estre serf et esclaf de la maison;  
et cil qui tient le chapistre, li doit dire:  
biau frere, vos requerres muls grant chose;  
quar de nostre religion vos ne vees que les-  
corche qui est par defors; car lescorche si  
est, que vos nos vees avoir biaux chevaus,  
et biaux hernois, et bien boivre, et bien  
mangier, et beles robes, et ensi vos semble  
que vos fussies mult aise: mais vos ne faves  
pas les fors comandemens qui sont parde-  
dens: quar forte chose si est, que vos, qui  
estes Sires de vos meismes, que vos vos fa-  
cies serf dautrui; quar a grant poine feres  
jamais chose que vos veules. Car se vos  
veulles estre en la terre de ca mer, len vos  
mandera de la. Ou se vos voles estre en  
Acre len vos mandera en terre de Triple, ou  
dAntioche, ou dArmenie, ou len vos man-  
dera en Puille, ou en Cefice, ou en Lom-  
bardie, ou en France, ou en Borgoigne, ou  
en Engleterre, ou en pluifors autres terres  
ou nos avons maisons et possessions. Et se  
vos voles dormir, on vos fera veillier, et se

vos voles aucunes fois veillier len vos coman-  
dera que vos aillies reposer en vostre lit. Et  
cil est frere sergent, et il veulle estre frere  
de covent, len li puet dire quen le metra  
sur un des plus vils mestiers, que nos avons  
par aventure au four, ou au molin, ou a la  
cuisine, ou sur les chameaus, ou sur la por-  
cherie, ou sur pluifsors autres offices, que  
nos avons, et souvent autres durs comman-  
dement quen vos fera. Avant vos seres a  
la table, que vos voudres mangier, len vos  
comandera, que vos ailles ou len huifoufes.  
Et vos ne nos ne porriens avoir grant da-  
maige de chose, que vos nos aies encores  
dite. Mais ves ici les saintes evangiles, et  
les saintes paroles nostre Seignor, et des  
choses, que nos vos demanderons, vos nos  
dires verite, quar se vos en menties, vos en  
series pariures, et en porries perdre la mai-  
son, dont Dieu vos gart.